

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oară 6 cr. a treia-oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Telefon Nr. 14.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 5 cr. se vând la „Tipografia”, soc. pe acțiuni.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Cuvânt urgisit.

(Ș.) Cuvântul „român” nu mai e acreditat la Maghiari. Trebuie scos din curs. Și nu mai e nici cuvânt de salon. Trebuie eliminat din ministerii, ofiții publice și trebuie șters din toate firmele, din toate actele, din toate dicționarele. Așa cer interesele statului ungar și așa pretinde „dreptul de stat” maghiar. Bietul cuvânt! Oare-ce păcate va fi având de l-au luat la ochi stăpânitorii noștri de astăzi? Să fie ură ori frică, ceea ce a pus în mișcare întregul aparat patriotic în contra sa?

Se zice că omul păcătos se spărie și de umbra sa proprie; cu atât mai mult însă de umbra aceluia, în contra căruia a comis păcatul. Toate silințele, lui se concentrează dar într-aceea, ca să nimicească toată urma ce i-ar pute revoca în memorie comiterea păcatului.

Să nu fie oare și cu goana îndreptată în contra cuvântului „român” tot așa? Un fel de nou păcat, isvorit din mustrearea conștiinței pentru celelalte multe comise.

Până acum știam, că organele guvernului unguresc poartă goană în contra bisericilor, școalelor, instituțiilor noastre economice și culturale, pentru că pe toate le țineau de „antipatriotice”; dar nu știam că însuși cuvântul „român” încă e antipatriotic.

Exprimă — după mintea lor — o noțiune falsă, un ce neexistent, și de aceea nu are drept de viață. La groapă cu el!

Există, ce e drept, — earăși după mintea lor — niște cetățeni ungari, cari în sălbăticia lor nu au învățat încă ungurește nici acum după treizeci de ani de energetică maghiarizare, ci vorbesc tot românește, — dar aceștia nu sunt Români ci Unguri cu buze valahe!

Asta e numirea noastră patriotică, scoasă din „dreptul de stat” maghiar.

Adecă și noi am fi Români numai din buze, precum mulți Maghiari numai din buze sunt Maghiari. Hazlii de tot sunt guvernanții noștri! Să-ți lase ei numai falca — cum zicea feticul *Borlea*, — să fie românească, ear’ de aci încolo nimic; nici creeri, nici inimă, nici corp și nici suflet!!

Două casuri mai recente și destul de caracteristice avem, din cari putem constata o nouă pornire, o nouă goană în contra noastră. E afacerea „Astrei” și afacerea școalelor românești din Hodac. Dela *Astra* cere guvernul unguresc să șteargă din statute cuvântul „transilvănean” și cuvântul „popor român”, ear’ vând școalele românești din Hodac a cerut fibrul cerului să șteargă de pe frontispiciul edificiilor cuvântul „română”, mulțumindu-se numai cu inscripțiunea „Școală gr.-ort.” și „Școală gr.-cat.”

Afacerea *Astrei* nu e terminată. Rămâne în buna chibzuială a adunării generale, convocată pe 10 Martie n. c., ca să se supună ori ba dorinței guvernului maghiar. Afacerea școalelor din Hodac e însă finalizată. Fiindcă poporul nu a voit să-și necinstească singur scumpul seu odor, fibrul a trimis gendarmii, să-și execute porunca aspră, și azi cuvântul „română” de pe ambele școale românești din Hodac, zace îngropat sub un strat gros de var.

Fiind cuvânt antipatriotic, l-a executat și l-a îngropat puterea, pe care azi Bánffy o ține în mână!

Foarte bine! Strice, dărîme, nimicească și necinstească organele guvernului maghiar tot ce le stă în cale, tot ce ni-a rămas dela părinți și ce am mai putut noi edifica în decursul vremii, din propriile noastre puteri.

De treizeci de ani și altcum nu fac alta decât strică aceea ce noi zidim. Sunt și astfel de oameni pe lume, cari în aceasta își află plăcerea.

Poftească și continue dar’ domni dela putere. Meargă numai înainte pe calea apucată. Strice, dărîme, nimicească tot ce a eșit din mînile noastre, din sîrceia noastră și din capul nostru.

Între cu puterea în școalele noastre, în bisericile noastre, în casele noastre, pună mîna pe toate instituțiile noastre ridicade din neagra noastră sîrceie; răpească-ne tot avutul nostru; zică cu cunoscuta lor nerușinare că ale lor sînt toate, toate; dar’ un lucru să ni-l lase neatinș; aceea ce ei nu pot lua dela noi nici cu baionetele, nici cu furcile, aceea ce nu le dăm nici lor, nici mormîntului: *numele de Român!*

Dărîme, strice, dacă așa le este pofta; dar’ nu uite că popoarele cari știu zidi, știu și ele dărîma! Și când popoarele încep cu dărîmarea, e rău; căci ele nu-și vor nimici numai idoli lor proprii, ci vor dărîma tot ce le stă în cale, temniți, palate, curți domnești, din cari nu va mai rămănea peatră pe peatră!

Când mânia poporului se pune în mișcare, valurile ei nu mai au margini. Să nu se provoace dar’ în mod atât de ușuratic mânia popoarelor, și să nu se pună atât de des la probă îndelungata lor răbdare, căci nimic nu e fără de sfîrșit. Chiar și proverbiala răbdare a Românilui încă are capăt!

Sibiu, 3 Martie n.

Dela curte. Sub durata petrecerii Monarhului în Cap-St.-Martin s’a introdus următorul serviciu de postă între Viena și Cap-St.-Martin. Un curier de curte pleacă dimineața din Viena, ducînd cu sine toate scrisorile sosite. Tot atunci pleacă un alt curier de curte din Cap-St.-Martin. Ambii se întîlnesc pe la mijlocul drumului și schimbă traistele cu acte. Cel din Viena predă celui din Cap-St.-Martin actele aduse din Viena și încă neresolvate, ear’ acesta predă celui din Viena actele provizute cu subscrierea Monarhului. Fiecare pleacă apoi earăși îndărăt. Traistele cu acte sînt bine încaute, astfel că tradarea secretelor diplomatice și de stat e imposibilă.

Fără comentor. Congregațiunea comitatului Arad a ținut ședință Vineri, în 26 Februarie n. Ședința a durat 7 minute. Au fost cu totul 35 membri. Nu s’a discutat nimic. Așa ne spune noua foaie românească din Arad. Tot ea însă a fost adresat câteva zile mai înainte o rugămînte către membrii români ai congregației, ca să vină la ședință, că sînt obiecte de mare interes puse la ordinea zilei. Membrii n’au venit! Dăm faptul fără comentor.

Președinția senatului român. Prin moartea principelui *Ghica* a devenit vacant scaunul prezidențial în senatul român. Alegerea noului preșident se va face verosimil mîne, Joi, dacă până la data aceasta se va pute ajunge la o înțelegere între guvern și partisanii lui *Sturdza*. Candidați pentru postul acesta ar fi până acum domni *Sturdza* și *P. Grădășanu*, dar’ guvernul ca să împedice noue scisiumi în partid ar voi se înduplece pe Metropolit-Primat să primească această demnitate. În direcțiunea aceasta decurg dar’ pertractările.

Din casa magnaților. Comisiunea verificatoare a rezolvat Luni, în 1 Martie rugarea Metropolitului *Dr. Mihályi*, de cuprinsul, ca titlul: „*de Alba-Iulia*” se lase de acum Metropolitului gr.-cat. român, ear’ nu și celui gr.-ort., pentru-că acestuia nu-i compete. Excelența Sa și-a motivat verbal rugarea; ear’ după-ce și Excelența Sa Metropolitul *Roman*, care era prezent, încă a declarat, că e o greșeală la mijloc, fiindcă Metropolitul bisericii gr.-ort. române din Transilvania și Ungaria nu poartă titlul „*de Alba-Iulia*” — comisiunea a decis rectificarea listei membrilor din casa magnaților în acest înțeles.

Din Viena.

— Scrisoarea corespondentului nostru. —

Cuvîntul tinerimii. — Demonstrația filhelenă. — Extra Hungariam non est vita. — Nemții din Ungaria. — Epilogul mileniului. — Casa Rothschild și Austro-Ungaria. — Pîndă după regularea „cuotei”. — Alergile în Austria.

— 28 Febr. n.

Tinerimea română din Viena. În urma celor întemplate după „cîrdaș”-urile juate la petrecerea universitarilor din Oradea mare, a ținut de bine, să-și dea și ea cuvîntul în această condamnabilă afacere. Prin o sinceră adresă, tinerimea de aici felicită călduros pe acei universitari din Oradea, care au protestat energic contra celor întemplate (vezi rapoartele din „Tribuna” și „Dreptatea”), totodată reprobă și condamnă cu durere, dar’ în termeni aspri ținuta necoresctă și nesusabilă a domnișoarelor române din Oradea și a acelor „chevalier”-i, care sub masca „complexanței” voesc să-și ascundă lipsa de energie și simț național.

Adresa s’a trimis deja universitarilor din Oradea, subscrisă de o mulțime de tineri de aici. (Scurtîmea timpului a fost numai cauza, că nu au iscalit-o toți).

Se afirmă, că atât tinerimea română din Pesta, cât și cea din Oluj vor formula și vor trimite câte o astfel de adresă.

Demonstrația studențescă filhelenă, ce a avut loc în 26 l. c., e o frumoasă dovadă, că numai și numai tinerimea se mai expune astăzi pentru un principiu, pentru o idee mare. Studenții, greci, sîrbi, croați, români, italieni și bulgari au înscenat o demonstrație, care nu pe puțini ti va fi pus pe gînduri. Pe la 2 ore d. z. aula universității arăta un variat tablou de studenți, cari se adunaseră să manifeste simțul lor de libertate și dreptate. Receptorul universității, rugat să pună la dispoziție studenților o sală mai spațioasă, denegă această rugare.

Cu toții merșeră deci studenții într-o cafenea apropiată, unde domnul profesor universitar *Dr. Christomundus*, lectorul de limba greacă al M. S. împărătesei, într’un discurs admirabil schiță soarta insulei Creta, arătă în colori vii soarta Grecilor creteni, și reaminte mai multe poezii poporale cretene.

Discursul lui fu însă întrerupt de un comisar de poliție, care a fost venit cu asistență mare de poliști, și care declară adunarea de ridicată. Studenții siliți să părăsescă locul, se reîntoarseră la universitate, de unde apoi o luară la consulatul grecesc. Aici o deputație din câte un membru al naționalităților adunate se duse la consulul grecesc și-l asigură de simpatia națiunilor pentru cauza grecească. Consulul mulțumî cu mare căldură cuvintelor insuflete. Într-aceea poliția sili autole de studenți de pe stradă cu putere brută, ca să se depărteze. Studenții s’au reîntors deci earăși la universitate, unde studentul în medicină *Delibakali* le mulțumî pentru nobilul lor entusiasm. Cu strigăte de „la revedere” s’au dus fiecare la ale sale.

În urma acestora Duminecă dimineața au fost citați mai mulți studenți înaintea rectorului universității, ear’ med. *Delibakali* a fost citat și la poliție. — Studenții bulgari desmint prin „N. Fr. Presse” că ei ar fi luat parte la demonstrație.

Extra Hungariam non est vita... Faimosul cuvînt devine zi de zi tot mai frumos și mai marcant ilustrat. Mai deunăzi vre-o câteva sute de familii germane din Ungaria s’au adresat către comisia de petiții a „Reichstagului” german (din imperiu) cu rugarea, ca să le dea undeva în vre-un colț al Germaniei pămînt și case, căci ei „nu o mai pot duce în Ungaria, atât de triste sînt referințele naționale, economice și administrative”. Bietii țărani au fost colectat deja o frumoasă sumă pentru mutatul în țara lor veche, și suma au încredințat-o unui anumit *Palmay*. Di *Palmay* însă că s’au deosebi de rușine numele de maghiar ce-l poartă, într-o zi frumoasă a dispărut din „*Hungaria felix*”, nu însă fără a lăsa bietilor țărani o scrisoare, vezi bine falsificată, a Reichstagului german, unde li-se răspunde foarte călduros. Țărani deci au înaintat Reichstagului german și rugarea, ca să se constate

oficios că oare veritabil e acel răspuns sau ba? Ambele acte au fost desbătute în zilele trecute și au stîrnit mare senzație în cercurile de aici.

Încă o creștătură la răvașul scandalului milenar! Ziarele de aici publică sub titlul „*Epilogul Mileniului*”, un „affaire”, însoțindu-l de reflexiuni nu tocmă măgulitoare pentru milenariștii noștri.

Vorba e, că nici chiar „biletele de intrare” la expoziția milenară n’au fost cruțate de urmări scandaloase (dar’ apoi „internul”!!) Anume consorțul „veritabililor” *Berl* (Viena) *Spitzer* (Pesta) și *Ollendorf* (Berlin) au luat în arîndă intrarea la mileniu pentru suma de 1—4 milioane.

Învoiala au făcut-o astfel, că din profitul curat *Spitzer* să primească înainte de toate 100.000 fl. (chipu, că el era de baștină).

În urma grozavei cercetări a mileniului, entree-arîndatorii s’au trezit în loc de profit cu o însemnată pagubă.

Spitzer însă a pretins suma de 100.000 fl., pe lângă toate „argumentațiile” tovarășilor, care nu voiau să-și plătească, căci n’a fost „geschäft”.

Spitzer le-a intentat proces și judecătoria a recunoscut că îndreptățită cererea lui.

Tovarășii însă, în decursul pertractării, au spus că *Spitzer* le-a cerut suma asta nu ca profit, ci ca se o dea unui înalt funcționar din ministerul de comerț.

Spitzer a negat și când tovarășii, drept argument, voiau să spună numele „cinstițului înalt funcționar”, judecătorul n’a permis se facă aceasta.

Faptul e prea elocuent decît să-l mai comentăm. Întrebăm numai pe „milenariștii noștri”, că: *Cine a avut vre-un folos de mileniu?* — *Bánffy* se răspundă, că-i mare „meșter”!

Guvernanții monarhiei noastre, se vede, nu s’au îndestulit numai cu „părintescul” sprijin al casei *Rothschild*, de care sînt învrednicite „afacerile” interne ale Austro-Ungariei, fără de mulți ani deja au încredințat membrilor faimoasei case și afaceri externe sub firma de „consul general” și anume:

În Paris consul gen. cav. *Gustav v. Rothschild*. În London consul gen. cav. *Alfred v. Rothschild*. În Frankfurt a.m. consul gen. cav. *Wilh. Carl v. Rothschild*.

Supărarea cărmacilor a fost numai, că din nefericire familia *Rothschild* are numai 4 odrasle de sine stătătoare și astfel pe lângă cea mai mare bunăvoință și „recunoștință” numai în amintirile 3 orășe au ajuns *Rothschild*-ii (căci butucul e în Viena.) — Inge-nioși însă cum sînt, cărmacii noștri și-au știut ajută, așa că în Berlin au rînduit ca consul gen. pe *A. von Hausmann*, care e reprezentantul grupei *Rothschild* pentru Berlin; apoi în *Colonia* pe cav. *Ed. v. Oppenheim*, reprezentantul grupei *Rothschild* pentru *Colonia*.

În chipul acesta fam. *Rothschild* era pusă „în rînd” și își arangia „afacerile” externe cum ti convenia și cum era mai cu „geschäft”. Interesele monarhiei, se înțelege rămăneau pe planul al doilea, care arare-ori era „vizibil”.

În timpul din urmă, au ajuns și guvernanții noștri la convingerea, că așa nu mai merge și astfel cu 1 Februarie a. c. au făcut următoarele arangamente: Celor 3 odrasle *Rothschild* le-au lîferat titlul de consul gen. onorar, denumind, pe lângă ei, în orășele: Paris, London și Frankfurt, câte un consul efectiv, care va avea întreaga conducere pentru viitor.

Cum se vor fi învoit *Rothschild*-ii la aceste — ei știu. Poate că și în chipul acesta au șanse! Sau, că e un început de — „emancipare”?!

Deja de vre-o câteva săptămîni *Ungaria* e așa zicînd pe deplin ignorată în ziarele de aici. Nici o critică, nici un articol, ci numai când și când o telegramă despre stările din *Ungaria*. Noi sîntem informați din cel mai sigur izvor, că regimul de aici ar fi dat de priceput ziarelor, că până-ce reînnoirea pactului stă abia în primele faze, ar fi bine ca ele să se abțină de ori-ce criticare mai vehementă. Dar’ ni-s’a asigurat, că cu parlamentul nou se va începe o campanie și mai stras-

nică contra *Ungariei*, mai bine zis contra stărilor funeste din *Ungaria*. E numai tăcerea, ce premerge furtunei. Mare are să fie atunci bucuria în *Israel*.

Alergile în Austria se încep în primele zile ale lui Martie și durează până către sfîrșitul lui. Români bucovineni, din curia V. aleg în 4 Martie — candidat e dl *Dr. George Popovici*.

În celelalte țeri ale coroanei, până le vine sorocul, se continuă cu vehemență lupta electorală. Antisemitii și clericali promit a fi cele mai puternice partide.

Interesant e, că în Viena și femeile s’au aventurat în lupta electorală. Săptămîna trecută în mai multe locuri, mii de femei au ținut adunări mari și gălăgioase, în care strigau puternic, dar’ subțire, că ele vor merge alături cu scumpii lor soți, ajutându-i pe aceștia întru apărarea și validitatea dreptului sfînt de cetățean.

Toate ziarele de aici au luat în bătaie de joc străduințele feminine, rugându-le fiecare prin câte un viț cu spirit, să stea acasă, la coptul „*Krapfnelor*” de carnaval.

O—a+P—a.

DIN BUCOVINA.

„*Gazeta Bucovinei*”. — Nașterea unui organ nou. — Șese ani și douăzeci de redactori. — Un episod din ședința dieței. — Conte *Giöss* acuză poporul român de iridentism. — Arme otrăvite. —

Nouă Bucovinenilor ne merge ca și aceluia locuitor din *Königrätz*, care întrebă fiind, cine a învins în epocala bătae ce s’a petrecut înaintea nasului seu, a răspuns: „Nu știu, căci încă n’am primit „*Neue Fr. Presse*” din Viena”. Tot așa o pășim și noi. De voim să aflăm ceva despre cele ce se petrec în țeară, trebuie să rînduim prin ziarele din țările învecinate. La noi adevărul nu ese în public, sau dacă se arată, apoi e învălît până la necunoștință, ca și femeile în orient. Lucrurile și oamenii se deoache iute în *Bucovina*. Organul nostru de publicitate, care poartă pretențiosul titlu *Gazeta Bucovinei* și care în realitate ar trebui să se cheme „*Gazeta cavalerului Modest de Grigoreea*”, e cel mai nostim organ, ce există pe teritoriul *Daciei* traiane. Articollii sei sînt mai enigmatice decît cărțile siblice și numai puțini muritori le pot descifra. Peste scurt, dar’ foarte scurt timp, „*Gazeta Bucovinei*” va fi china steagului; medicii, cari încungură patul înaltei paciențe, țin catastrofa de inevitabilă. E bine așa! Din coloanele ei a dispărut de mult vicia și cadavrele trebuie înmormîntate, mai ales acum, cînd ciurma bate la porțile Europei. Așadar’ poate peste vre-o câteva săptămîni, organul acesta va aparține istoriei, făcînd loc altuia mai vital, la al cărui leagăn s’au adunat deja nașii. O nouă eră se apropie; razele ei transfigură tremurî deja triumfal peste noi țara *Bucovinei*.

Am ținut s’o comunicăm publicului, nu din maliție, ci condus de sincerul dor, de accelera prin aceasta sanarea rîului. E dureros lucru, a înfrîna sonda în rana propriului trup; însă cum se descoperi altmîntrelea sediul morbului. Din sângele martirilor francezi a crescut Europei arborele libertății, și drumul nostru spre salvare duce numai peste cadavrele prezentului.

Dar’ să fim mai concreți. Ce rol a jucat „*Gazeta Bucovinei*”? Ce folos a adus ea, copilul crescut și susțînut din punga poporului, ce servicii i-a făcut ea acestui popor? D., era un timp, cînd acest organ apăsă sincer interesele poporului român din *Bucovina*. Însă el a durat numai scurt, ca toată fîcîrea. Egoismul a aruncat la comii sei ochi asupra spădei naționale și sacrificîndu-o interesului propriu, a prefăcut o’șul în hîrîie. Întrînd în mîna unei clice autocrate, ea ducea numai o luptă în aparență, așa știi, *pour les beaux yeux de son amour*. Și azi se pot vedea pe clasicul pămînt al Italiei ruinele amfiteatrelor antice. Saltimbanci și boscai dau reprezentațiuni pe scenele lor; b. trupe de „artiști” joacă tragedii, în care se străpung eroii. Sângele însă, ce curge, nu-i sânge viu, totul e o mască-radă. Nimic din serioșitatea vechilor Romani, care făceau se curgă sânge viu în arenă.

